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1. Overall Description:

SA1 thanks CN1 for its liaison statement on UE connection to I-WLAN.


SA1 has discussed the points CN1 has provided and wishes to provide additional clarification as follows:

· Question 1) CN1 has taken a working assumption that the WLAN PLMN selection depends on support of VPLMN advertisement procedure by the serving WLAN infrastructure. To support roaming scenarios, it is necessary that also the visited WLAN infrastructure supports the procedure. Does SA1 see that this complies with their goal of using “out of the box” WLAN technology?

· Answer 1) The SA1 goal is probably not best summarized as using “out of the box” WLAN technology. In TR 22.934 we state that “if some standard mechanisms for realising specific system functions within a WLAN exist, they should be considered to be reused for 3GPP system interworking to ensure compatibility with generic WLANs.” and “Interworking between 3GPP Systems and WLAN should be possible with minimum coordination of the respective standards.  The goal is to avoid changes to WLAN standards….”.  SA1 acknowledges that in some case there may be optional capabilities or newer functionality in the WLAN standards not supported by some deployed WLAN equipment that was built to comply with an earlier version of the WLAN standard. To the extent such capabilities are required to support I-WLAN it should be left to the 3GPP operator to negotiate support for these items with potential WLAN network operators. This should be viewed as being analogous to the business relationships that 3GPP operators establish for roaming. 

· Question 2) With regard to the WLAN identities preference lists that are provisioned by the operator in the USIM introduced by CR 004r1, CN1 would like to indicate that it has made the assumption that there is a single list which is provisioned by the operator and can be modified by the user. Additionally, CN1 currently assumes that it is permissible for the ME to contain a similar list for use in the event that no such list is contained in the USIM.
· Answer 2) SA1 discussed CN1’s assumption regarding the WLAN Identities Preference List. This issue was the subject of contributions at the SA1 Montreal meeting that resulted in a CR to TS 22.234 Rel-6 ‘Clarification on the WLAN identities list for I-WLAN selection’ (attached). Concerning the storage of the lists, SA1 would like to recall that for I-WLAN access and PLMN selection purposes, the WLAN UE shall by default use the I-WLAN access parameters stored in the USIM (if they are available). Thus, in the event that these parameters are not available in the USIM, they may be available in the ME.
· Question 3) CN1 has agreed, and would like to draw the attention of SA1 to this, that the same distinction should exist between the manual selection and the automatic selection as exists for 3GPP access defined in 23.122, i.e. that the available PLMNs for automatic selection excludes PLMNs in the forbidden list, whereas available PLMNs for manual selection includes such PLMNs.
· Answer 3) Regarding the CN1 agreement on the treatment of the forbidden list, SA1 intended this treatment should apply to I-WLAN manual selection and automatic PLMN selection in the manner described by CN1.
2. Actions:

To CN1 group.

ACTION: 
CN1 take into account SA1 clarification on the above points
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